温州市住房公积金管理中心文件
温公积金〔2019〕46号

温州市住房公积金管理中心

关于进一步优化流程推进贷款审批发放

提速增效工作的通知

各分中心、管理部，各处室，各贷款受托银行：

为深化“最多跑一次”改革，让住房公积金贷款审批更高效、服务更精准、政策更公平，经研究，决定在全市实施住房公积金贷款流程再梳理、标准再明确、时限再压缩，进一步减材料、减环节、减时限，推进贷款发放“不轮候”，全面提升缴存职工办理住房公积金贷款获得感。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

认真贯彻落实市政府深化“最多跑一次”改革工作要点精神，围绕转变观念、转变职能、优化流程、服务群众的要求，进一步完善贷款流程，保证资金到位、加强承诺服务、落实稽查考核，接受办事群众监督，建立起全流程系统性贷款管理机制，实现全市住房公积金贷款（公积金贷款、公转商贷款、组合贷款）审批时限缩短、多部门“跑一次”、发放“不轮候”，全面提升缴存职工办理住房公积金贷款获得感。

二、主要措施

（一）破解问题，推进贷款审批流程重组

各分中心、管理部（以下简称“管理机构”）及受托银行要结合窗口业务特点，进一步梳理、压减、调整贷款审批流程，使贷款审批发放全流程条理清晰、节点明确、流转顺畅、责任到位。

1、统一贷款流程和时限要求。单纯住房公积金贷款、公转商贷款、组合贷款（含公转商组合贷款）等三类别贷款，实施统一的贷款流程和时限要求。基本流程为：咨询预审→窗口受理→审核→审批→外流转→抵押登记→回流转→抵押信息录入→发放→移交合同（抵押登记实现线上办理的可略掉“外流转”和“回流转”流程），办理时限从受理之日起最长不超过20个工作日（其中,“审批”到“抵押信息录入”环节时限不超过7个工作日，“发放”环节时限不超过5个工作日），各管理机构可结合实际情况在规定的20个工作日内确定具体的办结时间。经市中心批准同意，与借款人事前约定（或承诺）条件和时限受理贷款的，可按约定（或承诺）的条件和时限审批发放。

2、明确职责精准服务与管控。咨询预审（全单接收职工需求、拟定贷款方案、预审证件材料，做到一次性一口清告知）；窗口受理（贷款登记、初审、面谈、合同签订、移交，做到跑一次、一次性受理）；审核（复审、核对、移交）；审批（审核、核准、移交）；外流转（抵押承办员整理送件，做到不隔天）；抵押登记（授权代办、跟踪进程、督促按承诺时限办结）；回流转（承办员取件，做到不隔天）；抵押信息录入（接件当天录入，做到不隔天）；发放（安排资金、确认发放）；移交合同（按时移交合同、做好台账、整理档案）。

3、突出重点多措并举“跑一次”。实施管理机构、银行联办联审。公转商贷款、组合贷款，管理机构与银行要实行“一次告知、一套材料、同时收件、同步面谈、同步审件”；各受托银行要配套修订合同文本，调整内部流程，授权前台全内容审核，采取线上联系预确认先行审批，流转后线下确认审批的方式，确保中心贷款合同和银行贷款合同及四方合同前置到受理、审核环节，在前台一次性同步签订。实施告知承诺受理。针对银行方面首付款比例、信用报告、套数、利率等前台不能完全确认、后续审批可能影响结果的内容，可事前告知客户可能的影响结果，客户知晓了解后先予承诺受理。

4、深入推进抵押登记直通车。管理机构、受托银行、不动产登记部门等部门要加强沟通协调，落实公转商、组合贷款参照执行《关于开展住房公积金贷款抵押登记“直通车“业务实施方案》（温审改办〔2017〕8号），推行“委托登记、材料互认”，实现公转商、组合贷款抵押登记多部门一次性办结。

（二）强化管理，确保贷款及时发放到位

各管理机构要聚焦当地房地产市场，提前预判贷款需求趋势，及时监控归集、贷款回收资金流，紧盯公转商贷款办理情况，加强资金划拨管理，确保贷款发放资金及时到位。

5、加强贷款需求的预测分析。各管理机构业务部门要在每月月末对当月公积金贷款、公转商贷款等件数、户均贷款、贷款总额进行统计分析，结合市场情况预测下月一、二手房的贷款需求金额。

6、加强贷款资金供给分析。各管理机构财务部门要建立资金流动性分析制度，每月月末对本月归集、贷款回收、贷款发放和提取的资金以及公转商资金分流情况进行统计分析，测算下月资金的运行情况，提出资金的使用计划。

7、加强贷款受理的计划管理。各管理机构要在每月月初根据资金供给和贷款需求的预测情况，及时制订出当月公积金贷款及公转商贷款的受理计划，并及时进行公布。

8、加强资金划转和发放管理。各管理机构要每月至少两次划转资金，按贷款受理金额给每家受托银行划转贷款资金，确保贷款要按照抵押登记时间先后发放到位。

9、加强公转商承诺额度管理。各管理机构要根据受托银行签约的公转商贷款额度在受托银行机构的分解额度情况，建立执行台账，每月统计各受托银行机构的受理、发放情况以及额度完成率并通报，对办理过程中发现的问题，及时与受托银行沟通并加以解决。
三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各管理机构一把手要亲自谋划，亲自部署，把“贷款审批发放提速增效”工作作为服务基层转作风、服务职工惠民生的务实举措和重要载体。实施过程中，要坚持问题导向、效果导向，切实提升缴存职工获得感，营造公积金系统良好的知誉度。

（二）注重结合，务求实效。要注重结合与创新，把“贷款审批发放提速增效”工作与已经实施的“贷款直通车”、“跨部门联办”、“容缺受理”、“无证明受理”等举措结合起来，深入调研，勤于思考，把工作做细、做深、做实，力求工作取得实效。

（三）强化考核，抓好落实。要将“贷款审批发放提速增效”工作实施情况纳入对各管理机构业务、资金管理的目标责任制考核，对公转商额度计划完成情况纳入受托银行评价考核，定期通报各地贷款发放时限情况，并加大督促指导力度，定期审计稽核“贷款审批发放提速增效”工作实施情况。同时，各管理机构要将工作实施情况和好的经验做法及时报送、宣传。

温州市住房公积金管理中心

2019年6月15日

	温州市住房公积金管理中心办公室
	2019年6月10日
	印发

- 6 -
- 5 -